²⁰ Cfr. O. Heggelbacher, *Vom römischen zum christlichen Recht*, op. cit., pp. 8-10. Videantur exempli causa sententiae haec: *Der dem Göttlichen zugewandte Mensch trägt von Natur aus in seiner Seele das Verlangen, die den Werken der Schöpfung zugrunde hegende, das menschliche Denken überragende Weisheit zu ergründen und zu verstehen: Eine solche Auffassung lässt den Ambrosiaster mit den frühen patristischen Schriftstellern wie Clemens Alexandrinus, Lactantius und auch mit Ambrosius einig gehen (...). In dieser Weise (wie die Neuplatoniker) versteht Ambrosiaster, der übrigens von der neuplatonischen Strömung unberührt ist, das Naturgesetz als ein allgemeingegebenes, für alle Menschen geltendes, nachdem Origenes die Existenz allgemeiner, der menschlichen Seele sozusagen angebore-*

nymus longe fuit ab ideis neoplatonicis, doctrina alexandrina effectum quoddam habuit in sua legis naturalis notione. Mundus philosophicus et theologicus quarti saeculi aspirabat proprie aëre neoplatonico et, iuxta O. Hengelbacher opinionem, cogitationes iudaicae ac patristicae erant proportionaliter sub magno influxu neoplatonismi.

Aspectus peculiaris, qui emergit in Ambrosiastri scriptis, est legis naturalis particularis species. Anonymus hic huic legi dignitatem praebet maiorem quam qualibuscumque aliis legibus. Deus solus auctor est huius legis, qua de causa omnis lex humana inferior debet esse:

ut ergo ius et timorem legis naturalis confirmet, deum auctorem eius testatur et ministrantes eius dei ordinationem habere²¹.

Lex naturalis superior est etiam lege mosaica, quamquam et haec ultima a Deo quoque data est. Differentia inter legem naturalem et legem Moysi in eo constat, quod lex naturalis aeterna est, lex mosaica autem una ex parte legem illam confirmat, ex altera autem parte vim habet temporalem, quae deinde destinata est ad cessandum. Eandem opinionem invenimus etiam apud Ambrosium Mediolanensem, qui notat:

Maior lex naturae quam legum praescriptio est²².

Lex haec non est scripta, nec promulgata, sed data est a Deo aequo modo omnibus hominibus iam tempore creationis primi hominis, et, sicut notat Ambrosiaster, existebat semper:

quid est sine lege vixisse, cum lex semper fuerit, sicut saepe ostendi²³.

ner Vorstellungen von Sitte und Recht und einen in der allgemeinen Anschauung vorhandenen richtigen Begriff des Sitzengesetzes gelehrt hatte.

²¹ Ambrosiaster, *InRom* 13, 1, p. 419, 2-4; Videantur etiam *Ibid.*, 7, 23, p. 243, 12-15: *quatuor quidem leges nominat. primam legem spiritalem, quae est etiam naturalis, quae reformata est per Moysen et posita in auctoritate; ipsa est lex die;* *Ibid.*, 7, 1, p. 213, 2-3: *non est occultum omnem vitam hominis esse sub lege naturae, quae data est mundo.*

²² Ambrosius Mediolanensis, *De Abrah.* 1, 2, 8, CSEL 32, 2, p. 508. Cfr. quoque Idem, *Epist.* 7, 32, CSEL 82, 1, pp. 58-59: *lex vera non insculpta tabulis, nec aere incisa, sed impressa mentibus adque infixa sensibus; quando sapiens non sub lege sed ‘ipse sibi lex’ est, opus legis in corde suo continens, naturali sibi stilo quadam inscriptione formatum.*

²³ Cfr. Ambrosiaster, *InRom* 7, 9, p. 227, 4-5.

Huius legis praecepta non constant in praescriptis enumeratis, sicut exempli causa in lege mosaica sive in quavis alia lege. Non tractatur hic de re quadam, quae codificatur in humana conscientia modo cuiusvis legis humanae. *Haec lex – affirmat Ambrosiaster – generalis est*²⁴.

Lex naturalis inscripta est in corde humano tali modo, ut omnes homines sine praceptione ulla, sciunt distinguere bona a malis. Lex haec unica est in genere suo et, etsi generalis est, semper tamen in condicionibus singularibus exitus concordes cum Dei voluntate suggerit. Illa, sicut affirmat Ambrosiaster, *ex traduce*, id est per procreationem transmittitur, idcirco omnes qui nascuntur, eam habent in mente impressam. Notitia haec magnae auctoritatis est, quia lex naturalis ab homine deviari potest, oblivious tamen totaliter non potest. Potest quidem neglecta esse, vel deviata sed numquam sine hominis culpa. In profundis animi capax est homo legem naturalem tenere eam inviolatam et vivere secundum eius suggestiones.

In uno ex locis supradictis invenimus aliam magni momenti sententiam sicut leges civiles ab imperatoribus promulgatae, ut dicit Ambrosiaster, timorem excitare debent versus legislatorem in violationis legis casu, simili modo et lex naturalis idem facere debet versus Deum.

Ambrosiaster dat nobis quoque brevem legis naturalis definitionem:

*Primum lex formata in litteris dari non debuit, quia in natura ipsa inserta quodam modo est et creatoris notitia ex traduce non latebat. nam quis nesciat, quid bonae vitae conveniat, aut ignoret, quia quod sibi fieri non vult alii minime debeat fieri?*²⁵

Sicut iam in supradicto loco appareat, Anonymus non dicit quomodo haec notitia nativa inserta sit in corde humano, et nesciens explicare quaestionem hanc scribit *ipsam insertam quodam modo esse*.

In alio autem loco addit:

*semina his legis inesse decrevit naturaliter*²⁶.

4. pars secunda legis naturalis: regula aurea

²⁴ Ibid., 7, 1, p. 213, 3.

²⁵ *Idem, Quaest.* 4, p. 24, 16-21.

²⁶ *Ibidem*, 1, p. 14, 2.

Oriuntur tamen perplexitates in ipsius Apostoli Pauli quaestionibus intellegendis. Queastio legis naturalis in explicando exempli causa *Rom 2, 14ss* tractari solet, ubi Paulus ipsum vocabulum *natura* seu *naturaliter* (*φύσει*) adhibet. Duae quaestiones re vera hic ponuntur: an Apostolus p[re] oculis habeat Gentiles sensu proprio; an asserere intendat homines, de quibus loquitur, reapse *ea quae sunt legis facere* (*Rom 2, 14*) vel *iustitias legis custodire* (*Rom 2, 26*).

Augustinus alteri quaestioni semper affirmative respondit, et quidem iure merito; vix enim aliter intellegi potest saltem assertum versum 26: *si igitur praeputium* (scl. Gentilis) *iustitias legis custodiat, nonne praeputium illius in circumcisionem reputabitur?* Nempe ille censetur esse vere circumcisus et quidem *circumcisio cordis in spiritu non littera* (*Rom 2, 29*).

At alteri quaestioni, saltem a crisi pelagiana, idem Augustinus negative respondit, ad difficultates e controversia ortas facilius solvendas. Una ex parte, iure tenet Doctor gratiae hominem legem observare nos posse nisi ex gratia Christi, ex altera autem parte, non videt quomodo huiusmodi Gentiles gratia Christi pollere possint nisi ex fide explicita in Christum. Ex quo patet Apostolum hoc loco iam non de Gentilibus sensu proprio loqui sed de christianis ex paganitate conversis, quos reapse interdum *Gentiles* nominat (cfr. *Rom 11, 13*). Quidquid est de quaestione etiam nunc inter doctos viros agita, utrum Paulus asserere intendat annon Gentiles, saltem aliquos, hanc legem naturalem observare, omnes antiqui, et ipse Augustinus per totam vitam, non tantum concordes asseruerunt Gentiles quadam lege naturali in corde inscripta pollere, sed etiam miro quodam consensu explicare solent quidnam re vera praecipiat haec lex naturalis, nempe omnia quae includuntur in proximi dilectione, quae in ita dicta *regula aurea* enuntiatur, sive in forma negativa: *quod tibi non vis fieri, ne facias alteri* (cfr. *Tob 4, 15*), sive in forma eius positiva: *omnia quaecumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis* (cfr. *Mt 7, 12*).

Iustinus martyr, multo ante Augustinum iudicat in nucleo legis naturalis hanc regulam auream contineri. Homo, e natura sua, vitat, quae nocent. Scientiam habet nativam, homicidium, adulterium, fornicationem esse malum. Plene scientia haec deviare potest, exempli causa prava educatione vel moribus, sed legis naturalis nucleus, qui iubet ne faciatur id alteri quod homo sibi non fieri vollitur, etsi devastari potest, non potest tamen destrui totaliter. Praecepta huius legis reapse ad dilectionem Dei et proximi reducuntur:

Deus quae semper et universe iusta sunt totamque iustitiam exhibit in omni hominum genere: omne genus novit adulterium esse

malum et fornicationem et homicidium et quaecumque alia similia. Etiam si omnes ista faciant, non tamen cum ea faciunt inique a se fieri ignorant, iis exceptis quicumque impuro spiritu repleti vel educatione et moribus pravis et legibus malis corrupti naturales notiones amiserunt, eiusmodi homines eadem pati nolle quae sibi alii faciunt, et sibi invicem conscientia inimica ea exprobare quae perpetrant. Quapropter mihi videtur praetare a Domino nostro et Salvatore Iesu Christo dictum esse duobus praeceptis iustitiam omnem et pietatem impleri; sunt autem haec: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex totis viribus tuis, et proximum tuum sicut te ipsum. Nam qui ex toto corde et totis viribus diligit Deum, piae sententiae plenus cum sit, nullum alium colet deum... Et qui proximum diligit sicut se ipsum eadem illi bona atque ipse sibi optabit; nemo autem sibi mala optabit. Is rego qui proximum diligit eadem ei, atque ipse sibi precabitur et navabit²⁷.

Non aliter docet Augustinus in operibus suis. *Doctor gratiae* affirmit legem naturae non posse ignorari, quia ipsa omnibus data est. Veritas haec videtur quidem in nativa sententia, nullum esse, qui faciat iniuriam alteri, nisi qui fieri nolit sibi. Hoc in contextu locum citare oportet ex Augustini *Ennarratione in Psalmum* 118:

si ergo Apostolus secundum legem quam Deus per Moysen populo Israel dedit, ceteris autem gentibus non dedit, sine lege dixit esse ceteras gentes, quid intellecturi sumus in isto psalmo dictum esse: Praevaricantes aestimavi omnes peccatores terrae, nisi intelligamus aliquam legem non per Moysen datam, secundum quam sunt praevaricantes ceterarum gentium peccatores? Quae est ista lex nisi forte illa de qua idem dicit Apostolus: gentes quae legem non habent, et. (Rom 2, 14)? Non immerito praevaricatores aestimantur omnes peccatores terrae. Nullus enim est qui faciat alteri iniuriam nisi qui fieri nolit sibi: et in hoc transgreditur naturae legem, quam non sinitur ignorare, dum id quod facit non vult pati. Numquid autem lex ista naturalis non erat in populo Israel? Erat plane, quoniam et ipsi homines erant; sine lege autem naturali essent, si praeter naturam humani generis esse potuissent. Multo magis ergo praevaricatores facti sunt lege divina, qua naturalis illa sive instaurata, sive aucta, sive firmata est²⁸.

²⁷ Iustinus, *Dialogus cum Tryph.* 93, 1-3.

²⁸ Augustinus, *Ennarratio in Ps.* 118, 25, 4, PL 37, col. 1574. Similem quaestionem legi potest in alia Augustini Ennarratione in Psalmum 57: quandoquidem manu formatioris no-

Neque aliter docet saeculo sexto post Christum natum Gregorius Magnus, ad cuius mentem lex naturalis, data a Deo, Gentiles docet *qualiter erga proximum agere debeat*:

Venit (Dominus) ante legem (mosaicam), quia per naturalem intellectum quid unusquisque exemplo sui qualiter erga proximum agere debuissest innotavit²⁹.

Regulam hanc auream, quae nucleus est totius legis naturalis, noscit Gratianus quoque, qui illam fundamentum omnis legis ponit:

ius naturale, commune est omnibus hominibus omnium temporum, quatenus inscriptum est naturae substantialiter identicae apud omnes et in omnibus epochis (...). Ius autem naturale est quod in Lege et Evangelio continentur, quo quisque iubetur alii facere quod sibi vult fieri et prohibetur alii inferre quod sibi nolit fieri³⁰.

5. conclusio

Lex naturalis secundum Christianitatis antiquae scriptores generaliter duas habet partes: prima ad Deum reffertur, secunda autem ad interhumanas relationes. Legis naturalis vi homo est Dei capax et aperit sponte animam suam ad valores supranaturales. Lex illa deinde inscribit in corde hominis regulas quasdam certas ac immutabiles, quae adiuvant homines ad vitam quotidiam gerendam. Regulae haec continentur reapse in regula quae aurea dicitur, quae iam in forma negativa in Vetere Testamento invenitur: *quod tibi non vis fieri, ne facias alteri* (Tob 4, 15), et deinde in forma positiva, in Novo Testamento: *omnia quaecumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis* (Mt 7, 12).